



JOSÉ ANTONIO HERNÁNDEZ GUTIÉRREZ

jose.hernandez@bioestadistica.com

Originario de Zumpango de Ocampo, Estado de México, México (Abr-1974).

BioEstadística, S.C., Director de la División de Investigación Cualitativa. 2017 a la fecha.

ACTIVIDADES PROFESIONALES

BioEstadística, S.C. Monterrey, N.L.

Director de la División de Investigación Cualitativa. 2017 a la fecha.

Centro de Investigación en Ciencias, Artes y Humanidades. Monterrey, N.L.

Profesor de maestría y doctorado. Marzo 2011 a la fecha.

Universidad de Educación y Desarrollo Cultural. Monterrey, N.L.

Profesor de maestría y doctorado

Coordinador de Doctorado. Mayo 2010 a la fecha.

ESTUDIOS

- **Instituto Tecnológico y Estudios Superiores de Monterrey.**
Doctorado en Estudios Humanísticos (PNPC-CONACYT) 2006-2011
- **Instituto Tecnológico y Estudios Superiores de Monterrey.**
Maestría en Ciencias con especialidad en Comunicación. 2001-2002
- **Universidad Autónoma del Estado de México, Zumpango, México.**
Licenciatura en Sociología. 1992-1997
- **Cursos y Talleres:**
 - Diseño de cursos basados en estándares de competencias
 - Estilo de liderazgo: diagnóstico y habilidades
 - Administración de la capacitación
 - Diseño de materiales y herramientas de la capacitación con apoyo de las TIC's
 - Formación de tutores en línea

EXPERIENCIA LABORAL

- **BioEstadística, S.C. Monterrey, N.L.**
Consultor Asociado, División de Investigación Cualitativa. Agosto 2009 – A la fecha.
- **Centro de Investigación en Ciencias, Artes y Humanidades. Monterrey, N.L.**
Profesor de maestría y doctorado. Marzo 2011 – A la fecha.
- **Universidad de Educación y Desarrollo Cultural. Monterrey, N.L.**
Profesor de maestría y doctorado
Coordinador de Doctorado. Mayo 2010 – A la fecha.

- **Universidad Politécnica del Valle de México (UPVM). Tultitlán, Méx.**
Profesor de tiempo completo
Presidente de la Academia de Desarrollo Humano de la UPVM. Agosto 2005 – Agosto 2006
- **Inst. Nal. Académico de Actualización y Capacitación Educativa. Zumpango, Méx.**
Profesor de medio tiempo
Coordinador de Difusión, Vinculación y Extensión Universitaria
Asesor de Tesis de Maestría. Mayo 2003 – Agosto 2005.
- **Escuela Tecnológica de Zumpango, A.C. (Incorporada al I.P.N.). Zumpango, Méx.**
Director de la Institución. Julio 2002 – Julio 2003.

OTRAS ACTIVIDADES LABORALES

- Agente Capacitador externo con número de registro ante la Secretaría del Trabajo y Previsión Social: HEGA740417F58-0005
- Tutor de más de cincuenta tesis de maestría (15 años de experiencia)